cōmentarioē libro in epi-  
ftola Pauli ad Ephesios ſub eo capitulo ubi ſcriptum eſt: qui uxorem ſuā diliget: ſemetipſum diliget. nemo enim  
unq̃ carnem ſuā odio habuit. & poſt aliquāta ita ait. Foueamus iſiſ & uiri uxores: ut animæ nr̃a corpora. ut &  
uxores in uiros: & corpora redigantur in animas: & nequaq̃ ſit ſexuum ulla diuerſitas. Sed quomō apud angelos  
non eſt uir neq̃ mulier: ita & nos qui angelis ſimiles futuri ſumus: iam nūc incipiamus eſſe: quod in cæleſtibus  
repromiſſum eſt. Hæc & ecclesiis in tuis cōmentariis ſcripſiſſe ſciēſ: quomodo eas ad exemplum fidei tuæ & ea  
quæ arguiſ ſcōfutanda proponiſ. Et quomō de tuis uerbis mulieres arguiſ. Deinde quæ mulier dixit aliquādo  
q̃ uixores conuertantur in uiros & corpora redigantur in animas: quod tu ſcribiſ. Ergo ſecundū te non ſolū re-  
ſurrectio non eſt: ſed nec corporog̃: quod confiteri etiam iſtos quos tu feciſ hæreticos dicis. Vbi nam ultra cor-  
pus q̃rimuſ: ſi in aīam redigitur. Erit ergo iam totum anima: & nūlq̃ corpus. Et iteg̃ ſi uixores in uiros cōmuta-  
buntur: pro eo quod ſubiunxiſti: ut nequaq̃ ſit ſexuum diuerſitas: quia ſe dicit post resurrectionē hō habere pu-  
tatur: quam in paradiſo habuit: ubi ſcriptum eſt: quia maſculum & ſc̃eminam feciſ eos: & benedixiſ eos. Si uero  
& tu & mulierculæ quas incuſas: dicitiſ neq̃ uir neq̃ mulier eſt: quomodo ergo aut corpora redigentur in aīas:  
aut mulieres conuertentur in uiros: cum uel paradiſuſ utrūq̃ ſexū patiatur: uel ſimilitudo angelog̃: ut tu quoq̃  
fateriſ: nullū oīo recipiat. Et miror quomō ab aliis exigas de ſexuū diuerſitate ſententiā: de qua tu uolens diſ-  
ſerere: tantis te inuoluis nodis: ut euoluere te nullatenus poſſis. quanto rectius facereſ: ſi nos quos culpas imita-  
teriſ in talibus: & hæc ſoli deo ut ſe ueritas habet noſſe pmittereſ: & te potius ignorare fateriſ: q̃ ea ſcriberet: q̃  
paulo poſt tu ipſe dānares. Velim mihi conſientia ſua teſte nūc diceret: non dico: ſi in aliquo opuſculo meo:  
ſed ſi in epiftola ſaltem mea: quam alicui familiari meo negligenter ſcripſiſſem: inueniſſet ſcriptum: quia cor-  
porā in aīas redigentur: & uixores in uiros: ſi non etiam æteriſ litteri ſcribi per portas ciuitatiū præcepifſet: ſi non  
in foro: in curia: pro roſtriſ etiam recitari. Q uantos ex hoc accusationum titulos: quæ uolumina conſcripſiſet.  
Q uam me totis armis ac telis ſecundiſſimi ſui pectoris purgeret dicens: quia ſi mihi non creditiſ diciti quia  
fallit cum dicit corpus resurgere: & carnem negat: uel cum fateatur quidem carnē: membra aut negat & ſexum.  
uidete quomō ipſe ſcribit in epiftola ſua: quia corpora uertantur in aīas: & uixores in uiros. Sed nos te quidē hæc  
ſcribentem: non ſolum non arguiuſ hæreticum: ſed & ſatisfacimus tanq̃ magiſtro. Mulieres tamē illæ quaſtā  
indignis & in honestis contumeliis lacerati: exhibebunt ante tribunal christi: & hæc quæ in hiſ cōmentariis  
doceſ: & illa quæ oblitus tui rurſum cum contumeliis ſcribiſ: & ibi utraq̃ recitatibuntur: ubi ceſſabit iam fauor  
hominum: & redempti laudibus plauſuſ ſilebunt: & tecum pro hiſ uel geſtiſ uel dictiſ tuiſ iudicabūtur apud  
iūſtum iudicem christum. Veſe pergamus diſcurrere quid etiam de qſtioneſ ſcribat. hoc enim ad fidem per  
tinet: in quibus de carniſ reſurrectione ſic uariat etiā: ut qſtioneſ. Item ex cōmentarioē libro de epiftola Pau-  
li ad ephesios de eo capitulo ubi dicit apoftolus: Sicut elegit nos in ipſo ante mundi conſtitutionē ut eſſemus ſā  
cti & iſmaculati corā ipſo: ita ait pro conſtitutione mūdi in græco ſcriptū habet καὶ ταῦθολὴν τούτος μοῦ. Non  
idipſū aut καὶ ταῦθολὴ: qđ coſtitutio ſonat. Vnde & nos pp̃ter paupertatē linguæ & rey nouitatē: & ſicut qđam  
aii: q̃ græco & ſermo latior & linguæ ſc̃elicioſ ſit: conabimur: nō ita uerbū ex uerbo tranſferre: qđ ipoſſibile  
eſt: q̃ uim uerbi quodā explicare circuitu. καὶ ταῦθολὴν p̃prie dicit: cū quid deorsu iaciē: & ad iſteriē locū  
eſt: q̃

*Symmysis*

*Latinus lingua propria*

*Grecus lingua liberae*

*Kataβολή*

mittitura sublimi. uel cum aliqua résumit exordium. Vnde & hi qui ædium futurae; prima iaciunt fundamen-  
 ta καὶ Τοὔτερον. idest initia fundamenta; iecisse dicuntur. Volens itaq; Paulus ostendere quia deus uni-  
 uersa sit machinatus ex nihilo: nō creaturā non conditionē non facturā: sed καταβόλην. idest initium iacti fū-  
 damenti ad eū retulit: ut non iuxta Manichæum & cæteras hæreses: quæ factorē & materiā ponunt: aliud quid  
 unde creauit: æ factæ sint antecesserit creaturas: sed oīa ex nihilo exitierint. Q[uod] uero electos nos ut essemus sā  
 cti & imaculati corā ipso: hoc est deo: ante fabricā mundi testatus est: ad præscientiā dei pertinet: cui oīa futura  
 iam facta sunt. Et ante q[uod] frant: uniuersa sunt nota. Sicut & Paulus ipse prædestinat in utero matris suæ. Et Hie  
 remias in uulua sanctificat: eligit: roboret: & in typo christi propheta i gentibus mittitur. Hucusq[ue] edidit unā  
 expositionem. Sed sub cuius persona huiusmodi intelligentia accipienda sit non expressit. hoc tantū egit q[uod] ex  
 consequentibus reprobavit priora. Ait enim in consequentibus. alius uero qui deū conat ostendere. Vnde mani-  
 feste ostendit: q[uod] per illam priorem expositionem non ostendat iustitia dei: q[uod] utiq; ipium est. Sed per istū quē  
 dicit alium: cuius assertionē sine dubio uolens apud oēs indubitatā & catholicam demonstrare: dedit tale testi-  
 monium: q[uod] hac sua assertione iustum esse deū conetur ostendere: q[uod] non ex præiudicio scientiæ dei: sed ex me-  
 rito electorū unūquēq[ue] eligat. Dicit aut̄ uisibiles creaturas: cælū terram maria: & oīa quæ intra ea sunt alias suis  
 se inuisibiles creaturas: in quibus & aīas quæ ob quasdā causas soli deo notas deiectæ sunt deorsū in uallē istam  
 lachrymæ in locū afflictionis & peregrinationis nřæ: in quo sanctus constitutus orabat ut ad sedem pristinā  
 reuerteret dicens. Heu mihi quia incolatus meus plongatus est: habitaui cum habitantibus cedar: multum in  
 cola fuit aīa mea. Et in alio loco: Mis̄er ego hō: quis me liberabit de corpore mortis huius? Et alibi. Melius est re-  
 uerti & esse cū christo. Et alibi. Ante q[uod] huīilarer ego deliqui. & cætera his similia: Itaq; prius q[uod] aīa inquiunt præ-  
 cipitarentur in mundū. Magister dicas inquiunt: & nō dicas qui sunt isti qui hæc inquiunt: q[uod] aīa essent prius q[uod]  
 præcipitarentur in mundū. Nonne recte iquit dixi: quia talpa es: & nihil uides? Dixi iam superius quia illi hæc  
 dicunt: qui deum iustum esse asserunt: quem utiq; si cor haberet me ipsum esse intelligeres: necq[ue] enim ita ipius  
 sum: ut alium me & diuersum esse ab his statuam: qui deum iustum defendunt: q[uod] oēs utiq; facimus qui sanū  
 sapimus. Dic ergo magister dic: quid isti qui tu es inquiunt? Itaq; prius q[uod] aīa inquiunt præcipitarentur in mun-  
 dum: & mundus ex aīabōs fieret cū habitatricibus suis in insimum deiectus ipse elegit Paulū deus: & ei similes  
 coram se qui erant sancti & imaculati. Nemo aut̄ eligit nisi de pluribus: & ubi sunt aliqui uiores: ibi perpetrat  
 electio. Q[uod] uomō aut̄ in babyloniae captiuitate quādo a Nabuchodonosor in Chaldeam ductus ē populis: mis-  
 si sunt prophetæ: Ezechiel: Daniel: tres pueri: Aggeus & Zacharias: nō q[uod] ipsi meruerint captiuitatē: sed ut esset  
 in solatio captiuorum: ita & in illa directione mundi eos qui ante q[uod] mundus fieret electi erant: a deo missos esse in  
 eruditonē & magisteriū aīa: peccatricū: ut predicationē eorū reuerterent ad eum locum unde corruerant. Et  
 hoc esse q[uod] a Moysē in octogesimono psalmo dicit. Domine refugium factus es nobis in generatione & p-  
 genie: ante q[uod] montes firmaren̄: & fieret terra & orbis terrar̄. Q[uod] uo scilicet ante q[uod] mundus fieret: & uniuersa ge-  
 neratio principiū sumeret: sanctis suis deus refugium fuerit. Hæc sūt quæ in illis quos solos ex oībus opusculis  
 tuis eligis: & ad condēnandos cæteros relegi iubes cōmentariis scribis. Mundū aīs suis inuisibilē: ante q[uod] hic ui-  
 sibilis fieret: In quo mūdo cū reliquis habitatoribus angelī scilicet & aīa erant. Iste aīas aīs ob quasdā causas: so-  
 li deo cognitas in hoc uisibili mūndo nasci in corporibus: & quæ ante habitauerat cælū: apud prius sæculū: nūc  
 hic habitant terram: scilicet non extra causas aliquas. quas ipse inibi uiuēdo cōmiserint: & aīs q[uod] sancti quiq[ue]: ut  
 est Paulus: & cæteri similes ei p generationes singulas ad eruditonē eas a deo prædestinati sunt. ut eas prædi-  
 catione sua ad illam habitationem: unde collapsæ fuerant reuocarent. Et hoc copiosissimis scripturæ testimoniis  
 firmas. Et quæ sunt alia quæso dicta pro quibus Origenem in ius uocas: quæ alia sunt in quibus eum dam-  
 nati iubes? Alium ne in tuis dānas? Et si ut tu suades: huiuicemodi dicta dānanda sunt: feres tu primus senten-  
 tiā. Et pro dictis talibus ipse prior teipsū condēnabis. Neq[ue] enim tibi iam ultra ullum remansit effugiū. Nul-  
 la hic strophæ pro quibus cæteros arguis habebunt locum. In ipsa etenim poenitentia tua post conuersionem  
 iam emendatus & corrētus istis libris auctoritatem dedisti: uidelicet ut ex iis tua sententia de iis quæ dānanda  
 dicas dogmatibus probaretur. Et ideo quæ hic scripta sunt tanq[ue] si modo hæc pronuncies & definias audienda  
 sunt. Et hic talia definiti: qualia dicas esse dānanda. Sed nō sum inquit ego qui definiō: aliū dico esse: qui hæc ita  
 dicat. idest istum ipsum. ubi immutas exponētis personam? Ut uideamus qui est ille: quem talia dicas astriuere.  
 Aīs ergo: alius uero est qui deum iustum conatur ostendere: dicas quæ iam supra diximus. Sed iste quem dicas  
 alium deum iustum assertione hac sua ut aīs ostendit. & a te alius & diuersus est. De te ipso quid sentis? Tu ne-  
 gas iustum esse deum? Magister dum tu multum uides: & satis arguis captos oculis talpas: puto te incurrisse  
 στροφὴν: & ex utraq[ue] parte concludi. Aut enim iustum deum negabis: ut alius sis & cōtrarius illi qui hæc  
 dicit. Aut si ut omnis confitetur ecclesia: etiam tu deum iustum esse confitearis: tu es qui hæc dicas: & tu es qui pri-  
 mus excipis sententiam: quam in alium fers: & tu qui tuo meti ipsius mucrone confoderis. Sufficere opinor hæc  
 apud iustissimos iudices & futuræ dei iudicium præstolantes. Non quia condemnare debeant eum qui festucā  
 uidet in oculo fratris sui: & in suo trabem non uidet: Sed emendare & ad ueram poenitentiam reuocare. Verū  
 ne forte latuerit cum locus iste unus ex his libris quos ad liquidum se recensuisse putauerat: & quoq[ue] exemplū  
 ceteris omnibus condemnatis ad confessionem fidei proposuerat: requiramus quomodo etiam in ceteris sen-  
 tiat. Idem in eodem libro de eo capitulo ubi scriptum est: secundum placitum uoluntatis suæ in laudem gloriat  
 suæ: post pauca ita ait: Inuadunt itaq[ue] in hoc loco occasionem: qui ante constitutionem mundi animas putant  
 cum angelis & cæteris uirtutum cælestium noībus in cælesti hierusalē suis uersatas: q[uod] nec secundū beneplā

citū dei:nec in laudē gloriæ eius & gratiæ possit intelligi:alios nudos barbaros seruos debiles:aliosq; diuites ro-  
manos nobiles liberos sanos in diuersis horis & diuerſa parte generari.nisi causæ præcessint:qbus ex meritis  
hæc animaq; unaquæc p̄ fortita est.Et illud qd ad romanos scriptū est:quidā putat nosse:& nec norūt.An nō ha-  
bet ptatē figulus lutu de eadē massa facere alud uas in honorē:aliud in cōtumeliam.Sed ad eūdē senlū referunt:  
ut quomō mala uita seu bona:laboriosa uel facilis:frustra in hoc mūdo agit:nisi credamus dei esse iudiciū: ita  
& diuersitas in hoc mūdo nascētiū iusticiā dei arguat:nisi aīarū merita præcessint.Sed enī inquiunt hoc non  
ita accipimus:nō secundū beneplacitū uolūtatis dei erit.nec in laudē gloriæ & grāe eius alios elegisse ante cōsti-  
tutionē mundi:ut essent sācti & īmaculati:& haberēt adoptionē p̄ Iesū christū:alios ultimā cōditioni & p̄cenis  
perpetuis destinasse:amasse Iacob ante q̄ exortiretur ex utero:odisse Esau prius q̄ digna odiis perpetraret,nisi  
causæ præcessint:quaē iusticiā dei pbent:Q uid expressius hac assertiōe:qd euidentius uel ab Origene uela  
quoq̄ eorū quos te arguere dicis:de his dogmatibus uel cogitari uel dici potuit:Q uod scilicet diuersitas & in-  
qualitas quaē est hic in hoc mūdo nascētiū ad dei iniusticiā referat.Causā dicis dedisse ipsā sibi unāquāq; ani-  
mā:ex his scilicet motibus aīorū quos prius in cælesti hierusalē:quaē est mater oīum uiuēdo gesserūt:& hoc in-  
quit nō ex mea p̄sona dīctū est:sed aliū dicere descripsi.Dixi quaē dixi:quia inuadūt quidā occasionē:Nec ego  
nego:q; de alio dicere uidearis:Sed iste alius quē hæc dicere aīs:utrū tibi cōcors:& cōsonans:an uero cōtrarius  
sit & inimicus:nō denegasti.Cū,n. aliū istū contrariū tibi aliquē nomias:soles ponere quædā dicta eius.sed sta-  
tim ea destruere & ipugnare:ut Martionis & Valētini & Arrii & cæterorū.Cū uero aliū quidē noīas:& dicta e-  
ius cū ualidissimis aīsertionibus scribis:testimoniis quoq; scripturae copiosissimis munis:nōne etiā nos tardis-  
simi & quos tu talpas dicis:uidemus istū cuius dicta ponis:& nō destruis:aliū te esse:Et fieri hæc rhetorica sigu-  
ra:cū sub aliena p̄sona suā sententiā proferūt.Fiūt ista ab oratoribus,cū aut offendere aliquos metuūt:aut inui-  
diā declinare cupiunt.Nā si tu te ex hoc defensū putas qd in his dīctis aliū nomines:multo erit excusabilior il-  
le:quē insimulas:Nā ille nō solū hoc in cōsuetudine habet:ut dicat alios ita dicere:& qbusdā ita uideri:sed mul-  
to cautius dicit ille de talibus se hoc nō definire:sed opinari magis.Q uod si aliū melius uisū fuerit:ut his omis-  
sis illa reneant:uide q̄ta ille cautione usus est.& tamen a te ad dānationē uocat.Tu quia tantūmō alium nomi-  
nas effugisse te putas.Ex his enim cū dānas:in quibus cū sequeris & imitaris.Sed p̄grediamur legendo cōmen-  
tarios:ne īmorando p̄ singula:excludamur ab agnitione plurimorū:Itē ex eodē libro de eodē capitulo ubi scri-  
ptum est:ut sumus in laudē gloriæ eius:qui ante sperauimus in christo.Si sperauimus tantum dīxisset in Chri-  
sto:& non p̄mīssīset ante sperauimus:quod grāe dicitur ρωπ̄ ἀπ̄καπ̄ εν:esset manifestior sensus eos qui  
sperauerunt in christo sorte uocatos.essē p̄destinatos secundū p̄positū eius:qui uniuersa opera ī iuxta confi-  
lium uoluntatis.Nunc uero p̄positionis adiectio ad illā nos intelligentiam trahit de qua superius dēputauimus:  
Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionē:ut essemus sancti & īmaculati coram ipso:qd scilicet sicut iā  
nos benedixerat in oī benedictione spirituali in cælestibus:& elegerat nos ante constitutionē mundi:ita etiā nūc  
sperasse ante dicamur in christo:ex tpe quo electi & p̄destinati:& benedicti sumus in cælestibus.hucusq; in  
terim:quaē enim seqnuntur maiora sunt.Non ergo grās ago deo:q; me pondere grauissimā suspitionis releua-  
vit.Fortasse enim uidebar aliquibus de alio isto contentiosius uel calūniosius agere:cum secundū rhetorica  
figuram istum quem dicit alium ipsum perhiberem esse.Sed ne q̄ ulli auditog; nunc proīsus dubitatio rema-  
neret:quis esset iste alius de quo superius dixerat declarauit.Tanq; uere bonus magister & qui nullas uelit ex di-  
ctis suis ambiguities discipulis remanere:dignatus est in hoc loco illum quem supra alium dixerat euidētius  
quis esset ostendere.Ait ergo,nunc uero propositionis adiectio ad illam nos intelligentiam trahit:de qua supe-  
rius scriptum est:qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cælestibus in christo.Et quod ibi ex perso-  
na alterius dictum:ut minus intelligentibus putabat:ne quis error his quos iussēt ex istis libris quid de Ori-  
gene sentiret sententiam suam noscere remaneret:ad suam personam nunc reuocans:nee alium aliquem nomi-  
nans:dicit ea quaē superius legimus:q; scilicet sicut iam nos benedixerat in oī benedictione spirituali in cælesti-  
bus:& elegerat ante constitutionē mundi:ita etiā sperasse dicamur ī christo:ex eo tempore quo electi & p̄-  
destinati:& benedicti sumus in cælestibus.Absoluit ergo me(ut puto)ipse suo testimonio omni suspitione ca-  
luniā:q; alius iste non sit alius q̄ ille ipse.Sed & maiora adhuc ex consequentibns:ficut promisimus ostēdemus.  
Post hoc enim quod dixerat nos ante sperasse in christo:& ex eo iam tempore.idest ante constitutionē mūdi  
& ante q̄ in corporibus nascemur:in cælis esse benedictos & electos:iter:illum suum alium introducit:& di-  
cit:Alius uero hoc dogma non sustinens quod ante fuerimus:& spauerimus in christo:q̄ in isto corpore degere  
mus:illo intelligentiam transserit.Hoc in loco omnem suum fetorem:quisq; ille est:iste eius alius exhalauit.Di-  
cat enim nobis hic quem uult alium esse qui hoc dogma non sufferat:q; ante q̄ ī hoc corpore degeremus:& fue-  
rimus:& spauerimus in christo(Hoc est enim pro quo damnari iubet Origenem)quem uult hic alium intel-  
lexisse:ceu aliquem contrarium sibi.Q uid dicas magister:Bicorni illo urgeris:de quo exponere discipulis so-  
lis.Si enim hic alium istum qui ante fuisse animas:q̄ in corpore degerent non recepit:te esse dixeris proītum  
est:quod in superioribus cælabatur.Inuenies enim tua confessione alius ille tu esse:qui definis omnia dogma-  
ta:quaē damnari iubes.Si uero non es tu in superioribus alius:ne tibi ea quaē improbas ascrivantur.nec hic tu  
eris alius qui non sustineas:ante fuisse animas q̄ in corpore degeremus.Elige utramlibet excusationis par-  
tem.Istum alium quem frequenter inducis:te uis intelligamus:an alterum aliquem catholicum cū uis uideri?  
An hæreticum?Damnum:an abolendum?Si catholicus est iste alius tuus qui in superioribus dicebat:  
ante

Rethorica Color.

Bonni origens.

ante hunc mundū uisibilē fuisse animas: cū angelis & cæteris uirtutibus: in superiori hierusalē in cælestibus cōstitutas: & ibi uiuēdo contraxisse causas sibi diuersitatis uel nascēdi in hoc mūdo: uel alias quaslibet cōditiones tolerandi. Erunt ergo ista catholica dogmata: & interim ipum dānare quod catholicū est. Si uero aliū istū hæreticū dixeris: hæreticū designabis eū: qui fuisse animas non recepit: & sperasse in Christo ante q̄ in corpore naſcerentur. Q̄ uia hinc exitur magister? Q̄ uo erūpit? Q̄ uo rursū euadit? Q̄ uocunq; te cōuerteris hærebis. Non dicā nullus subtrahendi te aditus datur: sed ne respirandi quidē paululū fit copia. Sic tibi Alexātri tui ariſtotelici cōmentarii profueret! Sic Porphyrii ēi S̄c̄yωγ̄h. Sic te tot & tantorū philosophorū græce & latine: insuper & iudaicæ eruditionis excoluit disciplina: ut in istas angustias tam intricabiles deuenires. Et tā miserabiliter coartareris: ut nec ad alpes posset esse defensus. Sed parcamus: iam deferendū est litteris: & ut ipse ait operi magno sōnus non est ascribendus: q̄q; ipse parcat nemini. Et tā ratione dictorū q̄ flagello linguae: quos libitū fuerit uerberet. Et si quis minus adulabitur: continuo hæreticus & scriptis & missis p̄ diuersa centum: codicibus desigetur. Tamen nos non ipsū: sed patriarchā imitemur David: qui cōprehensū in speluncā inimicū suū Saul: cū eū posset iugularē: noluit: sed ei p̄pcū: quod & iste sibi a nobis aliquotiens factū: non solū uerbo: sed & re atq; ope: etiā si fateri non uult: corde tamen & conscientia retinet. Deimus ergo uenīa ei: qui dare uenīa nescit: qui si ne ullo humanitatis respectu de dictis alterius iudicat: & interim educamus eū de speluncā usq; quo in illā incidat: de qua etiā si omnes conemur & cupiamus: exire nō possit. Dicat ergo qui potest fieri: ut in superioribus illis: ubi istud dogma confirmabatur ab eo: qui iustū deū conabatur ostendere: ubi aliū quē dixit uere ne alterius persona fuerit talis: qualē nunc condēnari uult. Hic uero ubi contrarius est: & non recipit quæ in superioribus dicta sunt: aliū seipsū dixerit. Potest enī fieri: ut conscius sibi sit: ita sensisse se cū scriberet: licet stilo id nō potuerit explicare. Sit ergo uenia: & ponamus in hoc loco istū aliū: hunc esse ipsū qui non recipit dogma: quod dicit animas fuisse ante q̄ in corpore degremus: & sperasse in Christo. Repetamus ipsū capitulū: & quo rursus tēdat diligenter prosequamur. Ait itaq; Alius uero hoc dogma nō sustinens: q̄ ante fuerimus: & sperauerimus ī Christo: q̄ in isto corpore degremus: illo intelligentiā transfert: ut dicat in aduentū domini saluatoris: quando in nomine eius omne genu flectatur: cælestiū & terrestriū & infernō: & omnis lingua confiteatur: quia dominus Iesus christus in gloria est dei patris. Cū enī ei fuerint uniuersa subiecta: alios uoluntates: alios necessitate subiiciendo: & eos qui ante peccatiā maiestatis eius sperauerint in eū: futuros esse in gloria laudū eius: & uocari τρόπον Ἀπίκο τ&ς. eos uero qui reperti fuerint necessitate credentes eo tépore: quo nec diabolus & angelī eius poterūt negare regnantē esse sperantes: sed non in laudē gloriæ eius: quod quidē & nunc ex parte uidemus expleri quia alia sit merces eius qui uoluntate sequatur deū: alia qui necessitate: uerūtamē siue p̄ occasionē: siue p̄ ueritatē tātu Christus annuncietur: dūmodo sciant & sperantes q̄ pro diuersitate spei diuersa sint præmia recepturi: oīs in hoc loco admittitur cauillationis occasio. In superioribus dixisti: q̄ hi qui ante sperauerunt in Christo: illi sunt qui ante q̄ in hoc uisibili mundo in corporibus nascerentur: spem in Christo habuerunt ī cælestibus positi. Sed ne istud dogma tuum uideretur: aliā introduxisti expositionē: qua dicens eo tépore quo omne genu flectetur dominio Iesu: uniuersa cælestiū terrestriū & infernō: duobus ei modis erit subiecta. Quidā uoluntate: quidā necessitate: & uoluntate an subiectos sanctos omnes qui p̄ uerba prædicationis modo eis credūt: & istos uocari τρόπον Ἀπίκο τ&ς id est qui ante sperauerunt in Christo. Necessitate aut̄ subiectos: qui nunc quidē p̄ prædicationē uerbi non crediderunt. Tunc aut̄ iā negare non poterunt: sicut diabolus & angelī eius: & qui cū ipsis necessitate crediderunt: quicq; omnes cū quibus & diabolus & angelī eius: quia postea credent: non uocabuntur aut̄ sperantes: pro eo scilicet: q̄ illi ante crediderunt in Christo: & sperauerunt in eū uoluntate. Iste uero postmodū & necessitate. Et ideo aīs eos diuersa præmia recepturos: præmia tamē ponis in his omnibus: qui modo non credunt: & diabolo & angelī eius: licet inferiora: & eum de cuius sola poena: aliquando uenia opinione non sentientia alterius arguis: tu in regno christi ad præmia secunda perducis. Et hoc uis intelligi: quia sicut nihil iterest utrū ueritate an necessitate Christus annūcietur: ita nihil refert: necessitate an uoluntate credat. Hæc sunt quæ nobis discere de cōmentariis tuis iubes. Istas nō regulas confusionis fidei doces: ut hoc dānetur in aliis: quod domini discitur. Nā utiq; si tu es nūc alias: qui primū dogma illud nō sustines: quod alias ī cælestibus fuisse dicit ante q̄ in corporibus nasceretur: tu es sine dubio qui diabolum & angelos eius atq; oīs incredulos nō solum uenia donas: uerū etiā secundis muneraōdos esse p̄ tēmīs polliceris. Si uero hoc secūdum refugis: tu eris primi illius dogmatis pater. Et miror quomodo isti prudētes & eruditū uiri: qui hæc eius legunt scripta: & quibus nūc illa ab illo scribuntur: rideat de me: q̄ me talpam nominet: & non sentiant se magis ipsos ab eo talpas iudicari: quos putat hæc in suis libris non uidere defossa. Si cñi putaret eos legentes intelligere posse: nunq; ad condēnanda ea quæ ipse magister docet: iſtorum librorum habere iussiſet exemplum: in quibus ea ipsa plenius & manifestius cōtinetur: quæ condēnare nos suaderet. Ostendimus interim istum ipsum aſſerere in istis electis commētariis suis ea quæ damnari in alterius libris iubet: id est q̄ animæ fuerint in cælestibus ante q̄ in hoc mundo in corporibus nascerentur: & q̄ omnes uel peccatores uel inceduli cum diabolo & angelis eius: eo tempore quo omne genu flectetur Iesu cælestium terrestrium & infernorum: non solum ueniam accipient: uerum etiam ad secunda præmia uocabuntur. Sed quoniam hæc rei nouitas non dubito q̄ fidem difficile mereatur: ut quis credatur ea damnare quæ aſtruit: scio quid desideratis. Ut si possumus talia ex eisdem libris proferamus exempla: & tam cūdētia: ut nullus omnino aliis suus nominetur: ita faciam. Item ex eodem libro: q̄ ī ſeculi fine christus & omnes ſati sui ſupra dæmones habebūt ſedē. Et ut iīdē ipsi dæmone lecūdū uolūtate ſedētis ſupra ſe christi: & ſc̄tōrū eius agat. Ex eo capitulo: ubi dicit apostolus ut ostēderet ſæculis ſupueniētibus abūdātes diuitias gratiæ ſuæ in

bonitate super nos in Christo Iesu post pauca: quod nos inquit qui quondam lege tenebamur infernū: & propter  
uitia atque peccata ut operibus carnis: ita eramus & suppliciis destinati: nunc in Christo regnemus: sed eamus quod cū  
eo. Sed eamus autem nō in humili quoque loco: sed super omnē principatū: potestatē: & dominationē: & omne no  
men quod nominatū est: non solū in hoc sēculo: sed etiā in futuro. Si enī Christus resuscitatus est a mortuis: &  
sedet a dexterā dei in cælestibus sup omnē principatū & potestatē & uirtutē: & nos sedebimus regnabimur quod cū  
Christo: necesse est: ut super his super quae sedet ille: sed eamus. Sed qui diligens lector est: statim dicet & requi  
ret: quid ergo maior homo angelis: & cunctis in cælo potestatibus? Quod quia periculum est responderet: prin  
cipatus: potestates: ac uirtutes: & dominationes: & omne quod nominat: nō solū in hoc sēculo: sed etiā in  
futuro: maxime quia omnia subiecta sunt Christi pedibus: non ad bonā partē: sed ad contrariā refert: ut dicat es  
se eos angelos refugas. Et principē mundi huius: & lucifer: qui mane oriebat: sup quibus sancti lessuri sunt cū  
Christo. Illis quoque tribuentes beneficiū: qui nunc inferni & male libertate sua abutentes uagantur paucim: & per  
præcipitia corrunt peccatorum. Cū autē tales habuerint sessores: iuxta sedentium uoluntatē incipiēt gubernari. Nū  
quid & hic ambiguitas aliqua derelicta est: ut locus hic egeat assertore? Vbi euidētissime nulla illius alii sibi ite  
riecta psona: dicit angelos refugas: & principē mundi huius: & lucifer: qui mane oriebat: in fine Christo sup se  
sedente & regnante cū sanctis suis consortes ac socios: non solū regni eius: sed & uoluntatis futuros. Secundū uo  
luntatē nāque Christi & omniū sanctorum eius agere: hoc est ad summā beatitudinē puenisse. Neque enī est alia perse  
ctio orationis qua supplicare nos docuit patri: nisi ut fiat uoluntas eius sicut in cælo & in terra. Sed q̄so patien  
ter audite. Non quidē omnia: quae de ipsis dogmatibus in libris eius continentur: reuelantur. Tāta enim sunt: ut  
plura mihi si exequi ea cupiā: uolumina cōscribenda sint: sed tāta quae satissimē legentibus possint: q̄ nō iste ca  
su in hāc incidat: quae nunc discipulis imitāda proponit: sed latissima & freq̄nti assertione cōfirmat. Sed uidea  
mus quae sunt: quae nos ex his probatissimis edocet cōmentariis. Itē ex eodē libro: quod non solū in presenti sē  
culo: uerū etiā in futuro ascensus sit hoium & descensus: de eo capitulo in quo ait: sup omnē principatū: potestatē  
& uirtutē: & omne quod nominat: nō solū in hoc sēculo: uerū etiā in futuro post aliquāta: si autē sunt inq̄  
potestates uirtutes & principatus & dominationes: necesse est ut & subiectos habeant: & timentes se: & seruen  
tes sibi: & eos qui a sua fortitudine roborentur. Quae distributiones officiorū: nō solū in presenti: sed etiā in fu  
turo sēculo erunt. Ut p̄ singulos profectus & honores: ascensiones etiā & descēsiones: uel crescat aliis: uel decre  
scat. Et sub alia atque alia potestate: uirtute: principatu atque dominatione fiat. Cur magister ut tuis tecum uerbis  
agā: post quadringentos fere annos: quietas & simplices hāc latīnorū mentes doces? Cur nouas uoces quas ab  
apostolis nemo suscepit insuetis auribus īgeris? Quae uero te ut parcas romanis auribus: parcas fidei: parcas uo  
ce quae ab apostolis laudata est. Cur in medio profers quod Petrus & Paulus edere noluerūt? Vsq; quo tu hāc  
scriberes: non usque quo ego interpretarer: ut doces: sed usque quo tu hāc ante. xv. fere annos scriberes: sine his mū  
dus christianus non fuit? Quid enim tu modo doces: q̄ in futuro sēculo adhuc ascensiones & descensiones fi  
ant? Et proficiant aliqui: & aliqui decrescant? Ergo illud quod dicas in hoc sēculo uita acquirit uel amittit: nō  
est uerū: an occultā habet aliquā interpretationē? Non enī p̄cūnitentiā agis p̄ his quae in istis cōmentariis cō  
tinetur. Itē quod ecclesia unū corpus: non solū & hoībus: sed & angelis & oībus uirtutib⁹ cælestibus intelligen  
dū sit: ex eodē libro de eo capitulo i quo scriptū est: & ipsū dedit caput sup oīm ecclesiā post pauca: nō solū inq̄  
hoium: etiā sed angelorum cunctarūque uirtutū & rationabilū creaturā ecclesia intelligi potest. Itē quod anima: quia in illa priori uita nouerant deū: modo eū nō quasi ignotū cognoscant: sed quasi post obliuionem denuo co  
gnoscant ex eodē libro ita dicit. Quod uero in agnitione eius: id est γνῶστι quidā sic intelligūt: ut iter aīvoīcū  
& γνῶσιv: hoc est inter notionē & agnitionē illud iter sit q̄: notio illud sit quod ante non sciūimus: & ea postea  
scire cōepimus. Agnitione uero eōque quae postea recordamur: & priorē quādā uitā i cælestibus suspicamur: postq̄  
in corpora ista deieciū & obliti dei patris: nunc eū p̄ reuelationē cognouimus: secundū illud quod scriptū est: re  
miniscen̄: & convertent̄ ad dominū oīes fines terrā & multa his similia. Quod autē ait iter: q̄a quidā hāc di  
cūt: puto me satis evidenter in lūpioribus edocuisse. Quod si quādo ponit: quia quidā hāc dicūt: nec tamē ista  
qua: dicunt̄ destruit: iste ipse sit quidā uel alias maxime cū iā concordes his sententias absq; ulla iteratione p  
sonae ab eo dictas freq̄nter ostēderim. Sed quid adhuc est: quod ei displicet in alio? Et astra inquit uel cātera q̄  
in cælo sunt: rationabilia dicit & delicti capacia. Videamus ergo quid ipse de talib⁹ sentiat in eodē libro ex eo  
capitulo: ubi scriptū est: oportet enī eū regnare: donec ponat iniūicos suos sub pedibus suis. Post aliquanta p̄  
inquit ita responderet: q̄: absq; peccato nullus sit. Et sydera ipsa nō sunt mūda corā deo: omnisq; creatura pauca  
creatoris aduentū. Vnde crux saluatoris nō solū ea qua: in terris sunt: sed etiā qua: in cælis erāt: purgasse perhi  
bet. Itē q̄: proprius corpus humilitatis & corpus mortis hoīem filii irā appellent̄: ex eodē libro de eo capitulo  
scriptū est: & eramus natura filii irā sicut cāteri. Post aliq̄ta: nos uero inquit dicamus esse primū oīes hoīes natu  
ra filios irā ppter corpus humilitatis & corpus mortis: & q̄: ab adolescentia mens hoīum apposita sit ad malitiam  
Itē q̄: prima sit anima: factura: & deinceps corporis plasmatio ex eodē libro sub eodē capitulo post multa: & dili  
gēter inquit obserua: quia nō dixit ipsius figuratio sumus atque plasmatio: sed ipsius factura: plasmatio q̄ppe ori  
ginē de terra & limo trahit: factura uero iuxta similitudinē & imaginem dei ūp̄ sit exordium. Quod in centesim  
mo. xviii. plasmatio simul positum tanq̄ diuersa significat. Manus tua: domine fecerunt me: & plasmauerunt me.  
Factura primum locum tenet: deinde plasmatio. Quid adhuc aliud est: quod condemnari uult? Dicat ut  
id de eius libris immo de eius corde profēramus. Quod enim inquit unam naturam & animarum & ange  
lorum molestum est hoc. Sed uideamus quid ipse de hoc sentiat i his libris: quos nobis ad cōfessionis exemplū  
& ad

Notio  
omniū  
dum

Plasmatio  
Factura

& ad credendum regulā ponit. Itē ex eodē libro de eo capitulo: ubi scriptū est: ueniens euāgelizauit pacem his qui longe & his qui prope: quod cū de iudeis & de gentibus primū dictū exposuisset: postmodū addidit hæc: & hæc quidē iuxta uulgatā interpretationē dicta sunt. Cæteræ qui illud apostoli legit: de Christo memorantes pacē faciens per sanguinē crucis suæ his quæ in terra erant: & his quæ in cælis: & cætera quæ in eodē dicuntur loco: non putabit nos qui iuxta sp̄itū Israēl uocamur fuisse longe: & iudeos qui tantūmodo israel nūcupant in carne fuisse prope. Et hanc totā intelligentiā ad angelos uirtutesq; cælestes: & ad animas tēperauit humanas quod in suo Christus sanguine terrena & cælestia copulauerit: quæ inter se dissidebant. Et bonus pastor moibi dā ad montes reuectans ouē: fecerit esse cū cæteris: dragmāq; quæ perierat: dragmīs quæ saluæ fuerint copula uerit. Vides quantā diuersitatē naturā facit inter animas & angelos: quāta est inquit inter ouē & oues: & inter dragmā & dragmas. Sed pauca addidit dicens: quod aut̄ ait ut duos conderet in semetipso in unū nouū hoīem quod & magis uidetur superiori de iudeis & gentibus sensu conuenire: sic suæ intelligentiæ coaptauit: ut dicat hominē iuxta imaginē & similitudinē dei factū: candē post reconciliationē formā receptus: quā & nunc ange li habent: & ipse perdiderit. Nouū autē hominē dicit esse: qui quotidie renouatur: & habitatur est i nouo mūdo: sicut oues ab oue: & dragma a dragmis differunt: ita & animas cū angelis esse dicit: & candē formā quā nūc habent angelī primus homo habuerit: & perdiderit hominē habitus dicit i futuro. Si natura: si specie: si forma non differat: quomodo nullus pudor est eruditio homini suas sententias sub alterius nomine condemnare: ma xime cū hoc ita non secundū uulgatā expositionē: sed secundū apostoli sensum dici debere decernas. Sed uidea mus quid ad hæc in eodē loco addit̄: post pauca sic inquit. Et instauratiōē noui hominis tunc plene pfecteq; cōplendā: cū cælestia terrestriaq; fuerint copulata: & in uno spiritu & sensu eadēq; sententia accesserimas ad pa trē Nescio quid tale & in alia epistola: si quis tamen recipit prudentibus quibusq; lectoribus Paulus subindicat dicens: hi omnes testimoniu fidei accipientes: non receperunt promissionē a deo pro nobis aliquid melius pro uidente: ut non absq; nobis consumarentur. Propterea uniuersa creatura congemiscit nobiscū: qui in taberna culo isto congemiscimus: & condolet qui a timore dei in utero concepimus: & dolemus: & præstolatur reuelationē filior̄ dei: ut de uanitate seruitutis cui nunc est subiecta liberetur: & fiat unus pastor & unus grex: & ora tio domini cōpleatur dicens. Fiat uoluntas tua: sicut in cælo & in terra. Cælestia & terrestria: id est angelos & homines: sicut ante unā formā gesserunt: & unū ouile habuerunt ita & in futuro dicit esse reparanda. Q uia chri stus uenit utrūq; facere unū gregē: & hoc futuros homines esse dicit: uel q; nunc sunt angelī: uel q; ante ipsi homines: id est animæ fuerūt. Et quomodo q; so te tā amice: imo iā nec amice: sed scurriliter mulierculas irridēbas: quæ cū plausu uentris & femoris negarent se post resurrectionē: in corpore iterū fragili futuras: sed similes ange lis: uel id ipsū futuras esse: quod angelos. Et hæc cū tanta irrisione dici a mulieribus arguis quæ de tuis illis ele ctis cōmentariis scripta proferunt̄. Nūquid non hoc tibi tale uideſ: quale si quis furti aliū incusans: id ipsū unde aliū arguit: in suo sinu contegat furtū. Et postea q; late porauerit: & magnifice fuerit inuestitus in furē: postea q; testes produixerit: iuris quoq; iurandi dederit sacramenta: post hæc omnia furtū ipsū: pro quo aliū iam se con uicisse putauerat: de sinu eius extrahatur. Tū deinde arguis alios: q; interrogati de talibus: non prōpte nec statī respondeant. Et hic ipse de apostolo dicit: quod nescio quid tale in epistola sua prudētibus quibusq; lectoribus Paulus subindicat. Et non quibusq; sed prudentibus. Nos miseris quid irrides o noster poenitēs. Si quod apostolus non manifeste protulit: aut nescire: aut dubitare nos dicimus. Et tamen non intelligere: sed subintelligere: & ideo non tā indicamus ea: q; subindicamus tibi. Iā si reuelata sunt illa: quæ oculus non uidit: nec auris audiuīt: & in cor hominiis non ascenderunt: sed tibi uenit quod pfectū est: & destructa tibi sunt ea quæ ex parte sunt: clama de his & prædica. Et quæ apostolū subindicasse dicit: tu pindica: qui non solū ea quæ subindicata: uerū & q; confirmata ab eo scribis esse nunc dānas. Hæc enī omnia quæ nunc anathematizari iubes: dū apostoli dicta ex ponis: a struxeras. Et tanq; illius sensibus hæc inserita esse docueras. Q uid adhuc aliud est quod dānare cæteros iubet. Q uod corpus hoc inquit carcere: & uincula esse animæ dicunt: & ipsā animā non ire asserunt: sed rediſ quasi ad ea loca: ubi iā ante fuerat. Proferamus ergo & de hoc quomodo ipse senserit testimonia. Ex ipsis cō mentario libro secundo: ex eo capitulo: ubi dicit: huius rei gratia ego Paulus uinctus Iesu christi post pauca: q; in pluribus inquit locis scriptū est: uinculū animæ corpus hoc dicit: q; quasi clausa in carcere teneatur: dicamus propterea Paulū corporeis nexibus coereri nec reuerti: & esse cū christo: ut pfecta in gentes pēū prædicatio cō pleatur. Itē de eadē re ex eisdē cōmentariis libro tertio capitulo ubi dicit: p quo legatione fungor i cathena: post aliquanta p illū iterū suū aliū: qui ipse est: ita dicit: alius uero propter corpus humilitatis: & cathe nā istā qua cir cundat: & nec dū scimus secundū quod oportet nos scire: & p speculū uidemus in enygmate: ista eū dixisse con tendit. Et tunc uere posse i cōfidentia euāgelii apire mysteria: cū cathe nā deposuerit: & de carcere liber exierit. Nisi forte & i uinculis absq; uinculis cōputandus est: qui cōuersationē habet in cælis: & de quo dici potest. Vos aut̄ in carcere non estis: nec in carne: sed in spiritu: si tamen spiritus dei habitat in uobis. Item de eadē re ex cō metario epistolæ Pauli ad Philomenē sub eo capitulo: ubi ait: salutat te Ephrasas cōcaptiuus meus: post aliquā ta: nisi forte reconditū aliquid & sacratū (ut quidā putat) in uerbo captiuitatis ostēditur: q; capti pariter & quieti in ualle hæc deducti sūt lachrymag. Vides quomodo hæc tanq; mystica & secrata dicit haberit apd' quosdā: quo rū tamē & ipsū unū esse: i multis sāpe docuimus. Sed uti figura p quā sciētiæ mysticæ uideat iuidiā declinare. Hec inqt quomodo se habeat uideris. Nūquid & omnia restituēda esse i unū statū: atq; i unū corpus redintegrādos nō solū homines: sed & dæmones & āgelos refugas. Dictū a me potes referre: uis mihi inqt nō fiat: sed quod ex alterius psona dixi: alterius sit. Siqd sane exide dictū: ac nullius itericta psona scriptū legeris hoc mihi merito.

debet ascribi. Et quid omnes istos effundimus: quos superius desudauimus agones? Tantū ualeat frontis duri-  
tia. Sed age si: ac quiescamus etiam in hoc: non ut res: sed ut ipse postulat conuincatur: ex his commentariis li-  
bro secundo de ea re quā proposui sub eo capitulo: ubi scriptū est: solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo  
pacis: unū corpus & unus spiritus: sicut uocati estis in una spē uocationis uestræ post aliquanta. Q[uod] uerit in-  
quit quomodo una spes uocationis sit: cū apud patrē diuersæ sint mansiones: ad quod unā spem uocationis re-  
gnū cælorū: quasi unam domū dei patris esse dicimus. Et in una domo plurimas māsiones. Alia enī gloria solis:  
alia gloria lunæ: alia stellarū. Aut certe illud subtilius indicatur: quod in fine & in consumatione regnū in pristinū  
statū restituenda sint omnia: quando omnes unū corpus efficiemur: & in unū perfectū reformabimur: & ora-  
tio pro nobis Saluatoris implebitur. Pater da: ut quomodo ego & tu unū sumus: ita & isti in nobis unū sint. Ac  
cepisti & hanc eius de resurrectione omniū absq[ue] ulla ambiguitate sententiā: accipite & aliā: & tunc concludā  
apologiæ nostræ primū uolumē. Innumerā sunt enī eius dicta de talibus. Itē ex eodē libro sub eo capitulo ubi  
scriptū est: ex quo totū corpus cōpactū & conglomeratū per omnē iuncturā administrationis secundū operatio-  
nē in mensurā unius cuiusq[ue] mēbri augmentū corporis facit in ædificationē sui in charitate: sic cœpit ī fine re-  
rū cū dē uidere cœperimus facie ad facié: & in mensurā puenerimus plenitudinis Christi: de cuius plenitudine  
nos omnes accepimus: ita ut Christus nō ex parte sit: sed totus in nobis: & relictis initis parvulorū creuerimus ī  
eū uig: de quo ppheta dicit: ecce uir oriens nomē est illi: & Ioānes baptista cōmemorat post me ueniet uir: qui  
ante me factus est: quoniā ante me erat. Tunc in occursū unius fidei & unius agnitionis filii dei: quē nunc pro  
uarietate mentiū: non unā nec eadē fide agnitionis cognoscimus: totū corpus quod prius dissipatū fuerat: & in  
diversa laceratū: in suā cōpaginē iuncturāq[ue] rediget: ita ut una subministratio eadēq[ue] operatio & unius ætatis  
consumata pfectio: totū faciat crescere corpus æqualiter: & omnia mēbra iuxta mensurā suā incrementum æta-  
tis accipient: hanc aut̄ tota ædificatio per quā ecclesiæ per partes corpus augebit̄: & mutua in se charitate cōple-  
bit totas rationabiles creaturas: sub unius rationabilis animalis intelligamus exēplo. Et quodcūq[ue] de huius mē-  
bris dixerimus & partibus: hoc sciamus esse referendū ad unāquāq[ue] rationabilē creaturā. Putemus hoc animal  
ita per artus: uenas: carnesq[ue] laceratū: ut nec os ossi hæreat: nec neruus iungat̄ ad neruū: separatim oculi iaceant  
seorum nares: manus aliū locū teneant̄: in aliū proiecti sint pedes: & reliqua mēbra in hunc modū iter se dis̄p̄sa-  
& diuisa. Fingamus aliquē uenire tantæ scientiæ medicū qui iuxta fabulas ethnicoꝝ Esculapiū possit imitari:  
& nouā figurā nouūq[ue] hoīem Virbiū suscitare. hic necesse habebit unūquodq[ue] mēbrū in suo loco restituere: &  
cōpagē copulare cōpagi: & quodā glutino partibus restitutis unū corpus efficere. Hucusq[ue] nobis una similitu-  
do processerit. Nunc in eadē similitudine ad id quod intelligi uolumus: aliud trahat̄ exemplū. Parvulus crescit  
& occulto & uo in perfectā adolescit ætate: suū manus habent̄ argumentū: sua pedes sentiunt incrementa: ueter-  
dum nescimus impletur: humeri dum falluntur oculi dilatantur. Et omnia membra per partes iuxta mensurā  
suā sic crescunt̄: ut tamen non sibi sed corpori uideantur augeri. Ita ergo & in restitutione omniū: quando cor-  
pus totius ecclesiæ dispersum atq[ue] laceratū uerus medicus Iesu christus sanaturus aduenerit: unusquisq[ue] secun-  
dū mensurā fidei & agnitionē filii dei: quē ideo agnoscere dicit̄: quia prius nouerat̄: & postea nosse desinit: suū  
recipiet locū: & incipiet id esse: quod fuerat̄: ita tamen ut nō iuxta aliā hæresim omnes in una ætate sint positi:  
idest omnes in angelos reformatur: sed unūquodq[ue] mēbrū iuxta mensurā suā & officiū pfectū sit. Verbi gra-  
tia: ut angelus refuga id esse incipiet quod creatus est: & homo qui de paradiſo fuerat eiectus: ad culturā iteꝝ pa-  
radisi restituatur. Ista aut̄ uniuersa sic fiant: ut inuicē inter se charitate iungantur. Et dū cōgaudet membrū mē-  
bro: & in alterius prouectione lētatur: Christi corpus ecclesia primitiuorū habitet in cælesti hierusalē: quam ī  
alio loco apostolus uocat matrē sanctoꝝ. Hæc tua dicta legunt omnes latine: quæ etiā nunc tu quoq[ue] iubes eos  
legere: ubi dicensq[ue] omnes rationabiles creaturæ quæ sub unius rationabilis animalis exemplo intelliguntur: ita  
in unū corpus reparandæ sint: tanq[ue] si unius hominis mēbra diuulsa rursus ī eisde corporis soliditatē Esculapii  
arte reparentur: in quibus quidē diuersa futura definis officia: atpote membrorū: sed corpus unū hoc est unius  
naturæ & hoc omniū unū corpus primitiū ecclesiā uocas: & corpus esse nominas Christi: cuius corporis suum  
membrū suo officio restituendū aīs esse angelū refugam: qui est utiq[ue] diabolus: & in hoc quod ab initio creatus  
est reparandū. Similiter & hominem aliud membrum ad cultum paradisi tanq[ue] colonum originarium reuoca-  
dum: & hæc nulla ut fieri solet: cum de rebus talibus pedetent̄: cauteq[ue] dicitur: alterius interiecta persona pro-  
sequeris. Ut uel dubitas te aliquis in rebus tam secretis & absconditis existimaret̄: sicut Origenes iste cuius te  
& discipulū non negas & proditorē fateris: semper facere inuenitur in talibus. Sed abrupta & definita sententia  
tanq[ue] si angelus queretur in Daniele aut Christus in Paulo mortalium auribus futurorum archana enuncias sa-  
culorum. Et aīs nulli ueterum electa a Christo plebs fidelium credas. Si Origenes aliquid de diuinæ dispensa-  
tionis secretioribus suspicatus est: nemo recipiat̄. Et si Clæmens aut ille apostolorum discipulus: aut illæ alexan-  
drini ecclesiæ: & ipsius magister Origenis tale aliquid dixerunt. Etiam si Gregorius ille ponticus uir apostoli-  
carum uirtutum. Etiam si iste aliis nazāzenus & Didymus uident̄ propheta ambo magistri mei: quibus sapienti-  
tius in fide nihil habet mundus. Omnes isti ut Origenes errauerūt: sed accipiant erroris sui ueniam: quia & ego  
aliquando errauī: & nunc poenitentiam gero: sed ueniam accipere debeo. Origenes uero cum eadem quæ ego  
dixerit: ctiā si poenitentia egit: ueniam non accipiet̄: nō pro his quæ omnes diximus: solus ipse dānetur. Ipse est q[ue]  
oia mala fecit. Ipse enī pdidit. Vnde est totū qcquid nos loqmur: qcquid scribimus: qcquid dicti putat̄ eruditū  
& qd̄ de græcis bonis latina faciūt̄ nō bona. Nemo ergo quenq[ue] hoꝝ audiat̄. Sed hæc sola suscipite q[ue] ī meis cō-  
mētariis iuentis: & maxime ī epistola ad ephesiōs ī quibus Origenis dicta uehemētissime confutauī. Ego autē  
scrutauī

Escalapius

Angelus refugia

scrutauit ut credere & tenere debeat resurrectionē carnis ita futurā: ut corpora conuertantur in animas: & uxores dirigantur in viros: & quod ante mundi constitutionē: animae in cœlestibus fuerint. Et inde ob quasdam causas soli deo cognitas: in ualē hanc deductā sint lachrymæ: & quod corpori mortis insertæ sint: & quod ī fine sæculorum omnis natura rationabilis in unū corpus restituat: sicut ab initio fuit: ita & homo ad paradisū reuocet & angelus refuga supra Petru & Paulū: cui ipli ad paradisū: utpote homines: ille ante in id quod ex initio creatus est reparat: & fiant omnes simul ecclesia primituorū in cœlestibus: & sint dū in officiis quidē singulis quibusq; sunt membra Christi. Vniuersitas uero cunctorū pfectū christi sit corpus: hæc tenentes o fideles: prudentesq; discipuli & istas meas indubitatas diffinitiones custodientes. Origenē tamen pro his iplis dictis condénatantes bene agitis: ualete. Vide quia totū cū irrisione agis: Et poenitere te ideo dicis: ut fallas eos quibus scribis? Nā & si uere te poeniteat: ut debet: quid facies ob omnes illas animas: quas per tot annos haec tua tam uenenata (ut ipse ait) doctrina decepit? Deinde quis unq; per tuā penitentiā emendabit: cū iste ipse libellus: in quo & poenitēs & accusator & iudex es: auditores tuos rursum: ad hæc ipsa & legenda & tenenda transmittat? Ad ultimū etiā si hæc ita non essent: ipse tamen tibi etiā post poenitentiā omnis aditus ueniæ præclusisti. Ait enī etiā ipsu Origenē pœnituisse pro his dictis: libello penitentiæ ad Fabianū tunc urbis romanae episcopū dato: & tamen post poenitentiā post centū & quiuaginta annos mortis suæ in ius eū trahis: & ad damnationē uocas. Quo uomodo ergo pro his dictis tibi uenia dabitis poenitenti: si ille qui ante te pro his peccauit ueniā nō meret? Similiter ut scripsisti: scripsit ut peccauisti: poenituit. Aut similiter pro penitentiā debetis absolui. Aut si negas ueniā penitenti: qd' ego nō opto: tu purges nos pariter condénatari secundū quandā euāgeliū parabolā. Oblata est domino a iudicis adulteria ut uideret qd de ea secundū legē iudicaret. Ille misericors & miserator ait dominus: siq; uestrū peccatū nō hēt: mittat sup cā lapidē: & tunc oēs inqt discesserūt. Et iudæi qdē licet ipii & icreduli tamē erubuerūt conscientias suas: ne cū ipli essent peccatores: i peccatores uiderent ulcisci. Et latro ille de cruce dicebat ad aliū latronē: qui simul pédebat in cruce & blasphemabat: qd nec deū times: uel quod in eodē nos sumus iudicio. Nos cū eadē quæ in nobis sunt: condénamus in aliis: nec cum iudicis erubescimus: nec cum latrone mitefcimus.

Argumentum secundū libri eiusdem Ruffini.

**H**oc secundo libro sub apologetice specie Ruffinus in beatū Hieronymū maledicta congerit dicens: cū libellis suis eo maxime qui de uirginitate scriptus est: oēm ordinē ecclesiæ lacerare: sanctū Ambrosium carpere: omnes scriptores ineptiæ aut iperitiæ accusati: periuriū quoq; detestabile cōmittere: qui contra abiurationē: non solū libros sæculares legat: sed illis se iactet & effera ipso Porphyrio: & Baraba præceptore gloriét: & in deū blasphemus fuerit: quē sociū habere dixerit Origenē: quē improbat decē p̄fatiunculis in cælū extulerit: & apostolis coæquarit: & uetus testamentū qd apostoli cōmendarūt: noua translatione subuerterit.

Incipit secundus liber controversiarum Ruffini contra doctorem præclarissimum beatum Hieronymum.

Epistola. XXXVII.

**V**eriope quidē libello dogmaticas eius obiectiones: quas aliis ipingit īmerito: in seipsum testē retor simus: nunc uero iā explicitis: & post tergū reiectis his quæ fidei uicinæ sunt causationibuscōfidētius ei de cæteris terminationibus respondebimus. Est enī etiā illud accusationis eius gravissimum caput: quod similiter ut cætera mendacia ueritatis falce refecandū est. Ait enī cōfederatos esse quod sđa Origeni ad periuriū. Et istud mysticæ eius traditionis archanum absconditū esse in sexto stromatum libro nec ab ullo alio inter tot sæcula nisi a se solo deprhensum. Verum ne risum ei moueam: si iuriandi sacramento alienū me esse confirmē: a confederatione periurii planiore uia ad manifestationem ueritatis incedam. Et ei quod facillime probare possum nec habuisse me unq; libros istos: nec ante legisse a quoq; p̄stos. Et sicut non possum excusare de eo quod quale sit nescio: ita nec accusari quidem possum de eo: quod uel si sit: penitus ignoro. Iste tamen qui arguit uel ab illo traditum: uel a discipulis eius dici: quod scriptum est: qui loquitur ueritatē cum proximo suo: proximus non sit nisi ille qui perfectus sit & symmystes: & iterum quod apostolus dicit: quia sapientiam loquimur inter perfectos: & quod scriptum est: nolite sanctum dare canibus: neq; mittatis margaritas uestras ante porcos: ut afferant inquit per hæc ueritatem non omnibus aperiendam. Videamus quid ipse ī istis electis cōmentariis libro secundo sub eo capitulo ubi scriptū est: propter quod deponentes mendacium loquimini ueritatem unusquisq; cum proximo suo: quoniam sumus iuicem membra: post pauca: propter quod inquit Paulus ipse: perfectus in alia epistola loquebatur: sapientiam autem loquimur iter perfectos. Ergo hoc est quod iubet: ut unusquisq; mystica atq; secreta & ea quæ ueritate dei sunt plena loquatur cum proximo suo: ut & dies diei eructet uerbum: & nox nocti indicet scientiam: hoc est clara quæq; & lucentia his idicet: qui meritur audire: Vos estis lux mundi. Porro tenebrosa aut inuoluta & omniū sacramentog; nocte uelata aliis referat: qui & ipsi nox tenebræ uel caligo sunt de quibus dicitur: & caligo sub pedibns eius. Moyses ingreditur in turbinem & caliginem: ubi erat deus. Et de ipso deo scriptum est. Posuit tenebras latibulū suum. Loquaf itaq; ueritatē atq; mysteria unusquisq; cum proximo suo: nec det sanctum canibus: neq; mittat margaritas ante porcos. Sed quæcūq; oleum habuerint ueritatis: illas in thalamū sponsi & penu regis inducant. Vide quæso uos: & diligentius perspicite: si alium aliquem in omnibus his quæ scribit: nisi se & sua dicta condēnet. Si inimici sui lacerare eum & arguere pro scriptis suis uellent: quo alio ordine: quibus aliis aduersus eum sententiis uterentur: nisi quibus ipse aduersum se tanq; aduersum alios uititur. Condemnatio aduersum eum si proferenda sit epistola sua: sufficit si solum nomen immutes: textus enim criminum nec in alium omnino quempiam sicut in ipsum conuenit solum. Quæ condemnari iubet: hæc iterum obseruari iubet: quæ agit: arguit.

Jxxxviii.

quæ detestatur: operatur. Beati discipuli eius: qui eū audiunt uel imitantur. Verūtamen quoniā piurii dogma proponitur. nihil ad me: si iste uel agat: uel scribat: quia apud nōnullos fratrū hanc etiā nobis inurere conatus ē maculam. Et nunc iterū iterare p litteras: secundū ab ipso datā regulā: quid ego ipse de periurio sentiā profero: ut de se iterum ipsi iudiciū derelinquā. Eteni cū dominus & saluator nōster dicat in euāgeliis: dictū est antiquis: non periurabis: Reddes enī domino iuramēta tua. Ego aut̄ dico uobis: nolite iurare omnino. Omnis qui docet ex quacūq; causa periurandū esse: ego dico q; alienus sit a fide Christi: & ab ecclesiā unitate catholice. Sed ueli nunc postea q; de me ut ipse statuit anathemati satisfeci: elaborare paululū si patienter accipitis: & hoc qd̄ iste porgia quædā & mysticas confoederationes obseruari periuriū dicit: quos habeat cultores & symmystas apētire. Certa est enim & satis uera illa dei sententia quæ dicit: quia ex fructibus eorū cognoscetis eos: & nos ergo si cut dicit iste: periurii dogma suscepimus: si ad hoc edocti sumus: & talis in nobis arbor plantata est: non potest fieri: ut non tales aliqui ex nobis sapienter germinauerint fructus. Verūtamen etiā mystici dogmatis auctoritate coalescerent. Equidem quantū ad personā mēā pertinet: quē solū ex his omnibus quæ scribit: lacerare se putat: non mihi ipsi ferā testimoniū: nec dicā: quod etiā sit iurandū: cū forte necessitas exigit. & si non cautus sim: at certe timidus esse cupio. Postremo & si obseruare non possū: errasse me nouerit: hoc ergo non dicā: tamen siue errē in his: siue caueā: iste iterum causam cōmissi alicuius: qua me in talibus arguat: nō habebit. Ego aut̄ qualiter apud istum sacratissimā sit huius non dogmatis sed foedissimi & uerissimi uitii obseruantia: iterū ex scriptis eius pba bo. Nihil enī ex liuore & ex inuidia confictū aduersū cum proferā: ut ipse contra nos facit: sed ipsum se testē & scripta sua aduersū eum pducā. Ut sciat se nō ab inimicis argui: sed a semetipso redargui. Libellū quēdam de cōseruanda uirginitate: Romā positus scripsit. Quē libellū omnes pagani & omnes inimici dei apostatae persecutores: & quicūq; sunt: qui christianū nomen odio habent: certati sibi describebant. pro eo q; ibi omnē christiani non ordinē: omnē gradū: omnē professionē: uniuersāq; pariter foedissimis exprobationibus infamauit ecclesia. Et ea crimina quæ gentiles fallō in nos conferre putabantur: iste uera esse: immo multo peiora a nostris gerit: q; illi criminabant afferuit. Nā primo illas ipsas uirgines: de quaꝝ uirtute scribere uidebatur: infamat. Et dicit de eis his uerbis. Aliæ uirili habitu ueste mutata: erubescunt se feminas esse: quod natæ sunt. Crinē amputant & i pudenter erigunt fauces eunuchinas. Sunt quæ ciliciis uestiuntur & cucullis factis: ut ad infantū redeat imitantur noctuas & bubones. Dicit & mille alia de his probra grauiora: sed ne uiduis quidē parcit. Ait nāq; de ipsis: nulla illis nisi uentris cura: & quæ proxima sunt uentri. Alia quoq; ingerit obsecōna q; plurima. Sed & monachorū omne genus q; fecit: q; turpiter laceret: longū est: si ipsius uerbis uel scriptis uelim probare. De diacōnīs uero & presbyteris quæ dedecora descriperit: pudet retexere. Initū tamen lacerationis ipsius ponā: ex quo facilius coniūcere possit q; tum in sequentibus augescat inuestigatio. Sūt alii inquit (de mei ordinis hominibus loquor) qui ideo presbyteriū & diaconatū ambiunt: ut mulieres licentius adeant. Omnes his cura de uestibus si bene oleant: si pes laxa pelle non folleat. Crines calamistri uestigio rotantur: digitū de annulis radiant: & ne plātas humilior uia spargat: uix imprimunt summa uestigia. Tales cū uideris: spōlos magis astimes q; clericos. Et postea q; spatiatim non tam uitia q; crimina sacerdotū uel ministriꝝ exprobrans: etiā ingressū eorū: & salutatores ad mōnas: non solū decolorauit: ueg; etiā execrabilē fecit: quomodo postea q; omne genus christianorum concidit & infamauit: sibi quoq; non parcat audite. Redibo enim post excessū quendā ad hoc quod proposuerā: propter quod & libelli huius res poposic fieri mentionē: & ostendā apud istū tam licito haberī periuria: ut scriptis quoq; suis deprehendi ea non erubescat. Igitur in hoc ipso libello: cū moneret sacerulares codices legi nō debere: & diceret quid faceret cum psalte rio Oratius: Cum euāgeliis Maro: Cum apostolis Cicero: Non ne scandalizabit frater: si te uiderit in idolio recubēt. Et cætera cum dixisset eiusmodi quibus alienam esse a christo assereret libroꝝ sacerularū lectionū: inserit etiā reuelationē quādā ad se diuinitus factā satis honorificis refertā preceptis. Refert enī q; postea q; sacerularū renunciasset: & ad deū fuisset conuersus: sauro tamē sacerularū libroꝝ ualde teneretur: nec facile posset tali carere desiderio: & pro hoc subito inquit raptus in spiritu ad tribūlū iudicis pertrahor. Vbi tantū luiminis & tantū erat ex circumstantiū claritate fulgoris: ut projectus in terrā sursum aspicere non auderē. Interrogatus cōditionē: christianū me esse respondi. Et ille qui presidebat: mentiris ait. Ciceronianus es nō christianus. Vbi thesaurus tuus est: ibi & cor tuū. Illico obmutui: & inter uerbera (iā enī cædi me iusserset) conscientia magis igne torquebar. clamare tamē cœpi: & ciuilans dicere. Miserere mei domine: miserere mei. Hæc uox inter flagella resonabat. Tandē ad presidētis genua puoluti qui astiterat precabant: ut ueniam tribueret adolescentia: & errori locū penitētā cōmodaret. Exacturus deinde cruciatū: si gentiliū litterarū libros aliq; do legiſcē. Ego qui tāto constrictus articulo uelle etiā maiora pmittere: deferari cœpi: & nomē eius obtestans dicere. Domine si unq; habuero codices sacerulares: si legero: te negaui. In hæc uerba dimissus reuertor inquit ad superos. Audisti q; nouū q; honorificū iuramenti sui exposuerit genus: Residētē i tribunalibus ipso christo domino afflītētibus angelis & itercedētibus pro se iter uerbera & cruciatus: iurat se sacerulares libros nec habitus: unq; nec lectus. Religant nunc quælo quæ scribis: si una eius operis pagina est: quæ non eum iterum Ciceronianum pronunciet: ubi non dicat: sed Tullius nōster: sed Flaccus nōster: & Maro. Iam uero Chrysippū & Aristidē: Empedoclē & cætera græcorum auctōrum nomina: ut doctus uideatur: & plurimæ lectionis tanq; sumos & nebulas lectoribus spargit. Deniq; inter cætera etiam Pythagoræ libros legisse se iactat: quos ne extare quidem eruditī homines afferunt. Sed iste ne aliqua ex parte iuramentum suum de auctōribus gentium prateriret: etiam ea quæ non sunt scripta legisse se scribit. Sed in omnibus opusculis suis fere multo plura & prolixiora testimonia de his suis q; de prophetis nostris uel apostolis ponit. Puellis quoq; & mulierculis scribens.